
 1

 
 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E  
                   

cu privire la: modificarea componen ţei   
Comisiei pentru   Protec ţia Copilului  

 
 
Având în vedere : 

- expunerea de motive  nr. 402/13.01.2011 cu privire la Proiectul de 
Hotărâre nr. 403/13.01.2011;  

- adresa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt 
nr. 28/07.01.2011,înregistrată la Consiliul Judeţean Olt sub nr. 
254/10.01.2011 ; 

- adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Olt nr.28/04.01.2011, 
înregistrată la Direcţia Generală pentru Protecţia Copilului Olt sub nr. 
176/04.01.2011 ;  

- raportul nr. 404/13.01.2011 al Serviciului Juridic - Contencios; 
- raportul nr. 848/25.01.2011 al Comisiei pentru cultură, învăţământ, 

activitatea ştiinţifică, sănătate, familie, protecţie copii şi culte; 
- raportul nr. 849/25.01.2011 al Comisiei pentru muncă, protecţie socială, 

activităţi sportive şi de agrement; 
- raportul nr. 858/25.01.2011 al Comisiei pentru agricultură, silvicultură, 

industrie, servicii publice şi comerţ; 
- raportul nr. 862/25.01.2011 al Comisiei pentru administraţie publică, 

juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii 
cu cetăţenii; 

- prevederile  Hotărârii Consiliului Judeţean nr.122/2004 cu privire la 
înfiinţarea  Comisiei pentru Protecţia Copilului, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile  art. 4 alin. (2) şi art.5 alin (2) lit. b) din Hotărârea Guvernului 
nr.1437/2004 privind organizarea şi metodologia de funcţionare a 
Comisiei pentru Protecţia Copilului; 

 



 2

 
În temeiul prevederilor art. 97 alin.(1) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art.1. Se modifică componenţa Comisiei pentru Protecţia Copilului Olt,  
prin înlocuirea reprezentantului Inspectoratului Şcolar Judeţean Olt, domnul 
Mişu SLĂTCULESCU- psiholog şcolar specialist, cu doamna Lucia 
DRĂGHICEAN- profesor psiholog, director al Centrului Judeţean de Resurse 
Umane şi de Asistenţă Educaţională Olt. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se aplică cu data de 01 februarie 2011 şi se 
comunică doamnei Lucia DR ĂGHICEAN, Comisiei pentru Protec ţia 
Copilului, Direc ţiei Generale de Asisten ţă Social ă şi Protec ţia Copilului, 
în vederea aducerii la îndeplinire, domnului Mi şu SLĂTCULESCU, 
Inspectoratului Şcolar Jude ţean Olt, Pre şedintelui Consiliului Jude ţean 
Olt şi Institu ţiei Prefectului – Jude ţul Olt .  
 
 
                                             

P R E Ş E D I N T E 
Paul STĂNESCU 

  
  

 
 
    Contrasemneaz ă 

                                                                 Secretar al  Jude ţului                      
                                                                          Marin DOBRE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Slatina,27.01.2011  
Nr.6 
I.C/I.C/2 ex 


